1. Voy. sentence XXVIII.

sis peremptorie assignata, communicato multorum prelatorum et aliorum bonorum virorum consilio, ipsum per contumaciam absentem hereticum condemnamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia testium qui sunt in sententia predicti B. Bret.

XLVIII. — 28 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Étienne.  
— Sentence par laquelle W. de Valiers, de Saint-Félix, est condamné à la prison perpétuelle.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, v kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, etc. Quia W. de Valeiras, de Sancto Felice, Tholosane dyocesis, de heresi condemnatus<sup>1</sup>, vidit multociens et in multis locis hereticos, visitavit eos, receptavit eos multociens in domum suam, dedit eis ad comedendum et comedit cum eis in eadem mensa, eos associavit multociens, duxit eos ad hereticandum quasdam personas et hereticationibus illarum personarum interfuit, solvit legata hereticis, apparellamentis hereticorum interfuit, accepit pacem ab eis, predicationem eorum audivit, adoravit eos tocies flexis genibus, prostratis in terra manibus, quod de numero non potest recordari, credidit hereticis et eorum erroribus, et crederet salvari, si moreretur in secta eorum, et postquam abjuravit heresim coram aliis inquisitoribus apud Sanctum Felicem et iterum apud Tholosam in judicio constitutus, vidit et adoravit multociens hereticos et relapsus est in here-

1. Voy. sentence XLVII.

sim abjuratam; postquam etiam recepit acta ab inquisitoribus et obtulit se deffensionem, vidit, credidit, recepit et adoravit hereticos in domum suam apud Valeiras et dedit eis ad comedendum et predicta negavit sepius interrogatus et in judicio constitutus contra conscienciam et proprium juramentum, sicut per confessionem ejus factam in jure nobis constat: ipsum nunc usum saniori consilio ad unitatem Ecclesie, prout asserit, redire volentem, in primis omni heretica pravitate abjurata, absolvimus, secundum formam Ecclesie, a vinculo excommunicationis, quo ratione predicti criminis tenebatur astrictus, si tamen ad ecclesiasticam unitatem de corde bono redierit, et mandata sibi injuncta compleverit. Et quia in Deum et Sanctam Ecclesiam predictis modis temere deliquit, ipsum coram nobis comparentem ad recipiendam penitentiam super crimine heresis, communicato multorum prelatorum et aliorum virorum honorum consilio, ad peragendam condignam penitentiam in perpetuum carcerem retrudi volumus et precipimus ibidem perpetuo comorari; et quod istam penitentiam compleat injungimus ei in virtute prestiti juramenti. Si vero predictam penitentiam facere noluerit, ipsum excommunicationis vinculo innodamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Stephani, in presentia Ar., prioris Sancti Saturnini, R., capellani Deaurate, magistri P., archipresbiteri de Caramanno, Johannis de Sancto Gaudencio, P. Ariberti, et multorum aliorum.

XLIX. — 31 mai 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Sentence par laquelle Peyrone, mère de R. Baret, de Lapomarède, est condamnée à la prison perpétuelle.

Anno quo supra, II kal. junii. Nos, fratres ordinis Predicatorum B. de Caucio et Johannes de Sancto Petro, inquisitores, etc. Quia Petrona, mater R<sup>i</sup> Barot, de Pomareda, Tholosane dyocesis, que fuit per diffinitivam sententiam de heresi condempnata, postquam abjuravit heresim coram aliis inquisitoribus et juravit persecui hereticos, vidit et receptavit et adoravit hereticos, celavit eos, hereticoni cujusdam persone interfuit, et credidit hereticos esse bonos homines et habere bonam fidem a parvo tempore citra, sicut per confessionem ejus factam in jure nobis constat : ipsam ad ecclesiasticam unitatem redire volentem muro perpetuo deputamus ad condignam penitentiam peragendam. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., prioris ejusdem loci, W., capellani de Monte Albano, P. Ariberti, et multorum aliorum.

L. — 14 juin 1248, Toulouse, cloître de Saint-Sernin. — Trois sentences déclarant respectivement hérétiques Bertrand Criveller, de Lapomarède, Ar. de Lasale, de Roumens, et P.-W. Testor fils, de Montjoire.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VIII<sup>o</sup>, XVIII kal. julii. Nos, fratres predicti, etc. Quia Bertrandus Crivelerii<sup>1</sup>, de Pomareda, Tholosane dyocesis, super crimine here-

1. On trouve dans les *Confessions* un W. Criveler (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 70 v<sup>o</sup>); un Petrus Criveller (*ibid.*, fol. 229 r<sup>o</sup>); mais elles ne fournissent rien sur Bertrand.

sis a nobis pluries citatus legitime, se per contumaciam absentavit, receptis et diligenter examinatis testibus et in die ad hoc assignata atestationibus publicatis, die etiam peremptorie assignata ad diffinitivam sententiam audiendam, ipsum perseverantem in sua contumacia secundum ea que de ipso invenimus, communicato prudentium virorum consilio, per diffinitivam sententiam hereticum condemnamus. Actum Tholose, in claustro Sancti Saturnini, in presentia Ar., officialis Tholose, Ar., prioris Sancti Saturnini, Amelii, capellani Sancti Stephani Tholose, W. Petri, capellani Sancti Germerii, Ber. de Canaves, subvicarii Tholose, et P. Ariberti.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno et die predictis. Nos, fratres, etc. Quia Ar. de Sala, junior<sup>1</sup>, de Romenx, Tholosane diocesis, super crimine heresis pluries citatus legitime, et cetera, *omnia ut in predicta sententia Bertrandi Crivellerii.*

In nomine Domini, etc. Anno et die predictis. Nos fratres, etc. Quia P. W<sup>i</sup> Textoris, filius P. W. Textoris, de Monte Jovis, Tholosane dyocesis, super crimine heresis, pluries citatus legitime, etc., *omnia ut in predicta sententia Bertrandi Crivellerii.*

1. Il avait précédemment comparu devant Willem Arnaud, à Saint-Félix. Voy. sa confession (*ibid.*, fol. 219 r<sup>o</sup>. Cf. Doat, XXIV, fol. 31).

---

## II.

### DÉPOSITIONS CONTRE PIERRE GARCIAS

DU BOURGUET-NAU DE TOULOUSE

REÇUES PAR BERNARD DE CAUX ET JEAN DE SAINT-PIERRE

22 AOUT-10 DÉCEMBRE 1247<sup>1</sup>.

---

- I. — 22 août 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Guillaume Cogot, Mineur. — Doctrines dualistes professées par Pierre Garcias.

In nomine Domini nostri Jhesu Christi crucifixi. Amen. Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, xi<sup>o</sup> kls. septembris, frater Guillelmus Cogot de ordine [fratrum] Minorum, requisitus super heresi meram et plenam dicere veritatem, testis juratus, dixit quod audivit Petrum Garcia[m], de Burg[u]o Novo Tholose<sup>2</sup>, dicentem, cum interrogaretur a fratre Guillelmo Garcia de ordine [fratrum] Minorum utrum essent duo dñi, quod cum eo cum quo disputaverat per medium annum de hoc non potuit habere certitudinem usque modo; et tunc dictus P. Garcias et frater Guillelmus memoratus erant in scola fratrum Minorum Tholose<sup>3</sup>; et ipse tes-

1. Ces dépositions sont reproduites ici d'après Doat, à défaut des originaux. On en a ramené l'orthographe à celle du xiii<sup>e</sup> siècle.

2. Voy. plus haut, p. 74, n<sup>o</sup> XXXVI.

3. La fondation du couvent des frères Mineurs de Toulouse est placée à l'année 1222 par Wadding (*Annales Minorum*, II,

tis erat superius inter tectum et ipsos in loco de quo poterat ipsos audire et videre<sup>1</sup>. De circumstantibus dixit quod secum erant frater Deodatus Ruthenensis et frater Arnaldus de Acio de Tholosa. Requisitus de tempore, dixit quod hoc anno in quadragesima.

*Item*, dixit quod, cum frater Guillelmus Garcias loqueretur de illa auctoritate<sup>2</sup> Apostoli : « Deus qui sanctificat<sup>3</sup> circumcisionem » [*Rom.*, III, 30], etc., audivit ipse testis dictum Petrum Garciam dicentem quod lex Moysi non erat nisi umbra et vanitas; et ille Deus qui dederat illam legem erat galiator et malignus<sup>4</sup>. Et hoc dixit eodem tempore et loco; et supra-dicti fratres erant cum eodem teste.

p. 52, xxxix, éd. Fonseca, Rome, 1732). Voy. Catel, *Mémoires*, 217 (Toulouse, 1633, in-fol.).

1. Schmidt (*Histoire et doctrine de la secte des Cathares ou Albigeois*, I, p. 328. Paris, 1849) n'a vu qu'un « guet-apens » dans la « conférence » du religieux et de l'hérétique. Le « guet-apens » n'est pas démontré.

2. L'expression *auctoritas* désigne, au xiii<sup>e</sup> siècle, un passage de l'Écriture ou même des Saints Pères, mais plus rarement, clair, décisif, faisant autorité. Voy. mon étude : *la Somme des autorités à l'usage des prédicateurs méridionaux au XIII<sup>e</sup> siècle*, où j'ai publié cinq *Sommes* (Paris, Picard, 1896, in-8<sup>o</sup>). Au xiv<sup>e</sup> siècle, *auctoritas* avait le même sens : « Per auctoritates per eum supra allegatas et expressas » (confession de Raymond de Costa, faite devant Jacques Fournier, évêque de Pamiers en 1319. Bibl. du Vatican, fonds du Vatican, ms. 4030, non folioté).

3. *Justificat* dans notre Vulgate et plus bas.

4. Les néo-dualistes, à l'exemple des premiers manichéens, écartaient l'Ancien Testament, œuvre du dieu mauvais. Voy. *la Somme des autorités*. De même, pour les affirmations dualistes qui suivent, cf. *Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 40 r<sup>o</sup>, 43 v<sup>o</sup>, 45 r<sup>o</sup>, 51 v<sup>o</sup>, 55 v<sup>o</sup>, 60 r<sup>o</sup>, 62 r<sup>o</sup>, 63 v<sup>o</sup>, 66 r<sup>o</sup>,

*Item*, cum dictus frater Guillelmus Garsias loqueretur de illa auctoritate : « Sine ipso factum est nichil » [Joan., I, 3] cum Petro Garcia prenominato, ipse dixit quod illud nichil supponebat pro rebus visibilibus, que sunt nichil. — Dixit etiam idem Petrus hominem esse peccatum et nichil. De tempore, et loco [et] circumstantibus dixit idem quod supra.

*Item*, cum requireretur dictus P. Garcias a dicto fratre Guillelmo Garcia si ille qui fuerat positus in cruce fecisset hec visibilia, respondit dictus Petrus quod non, quia ipse erat optimus, et nichil istorum visibilium est bonum. Ergo nichil horum fecit. De tempore, et loco [et] circumstantibus dixit idem quod supra.

*Item*, cum dictus frater Guillelmus Garcia[s] loqueretur cum dicto Petro Garcia de illa auctoritate : « In ipso condita sunt universa que in celis et in terra sunt, visibilia et invisibilia » [Col., I, 16], dixit idem Petrus quod sic debebat exponi : visibilia corde, et invisibilia oculis carnalibus. De tempore, et loco et circumstantibus idem dixit quod supra.

*Item*, cum dictus frater Guillelmus Garcia[s] loqueretur cum dicto Petro Garcia de illa auctoritate : « Annunciantes vobis de his vanis converti » [Act., XIV, 14], etc., dixit idem Petrus quod Bertrandus de Roaxio<sup>1</sup> erat in mari, hoc est in carcere ; et habebat meliores oculos interiores quam ipse frater Guillelmus Garcias ; et multum commendavit ipsum Bertrandum. De

69 r<sup>o</sup>, 72 r<sup>o</sup>, 134 r<sup>o</sup>, etc. Voy. la confession de Willem Ferant (Doat, XXII, fol. 26) ; celle de R. Centolh (*ibid.*, fol. 32), etc.

1. Voy. sur les Roais, plus haut, p. 2, note 1 ; p. 16, note.

tempore, et loco et circumstantibus, dixit idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod omnes angeli et soli qui ceciderant de celo salvabuntur. De tempore, et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum P. Garcia[m] dicentem quod Christus et Beata Virgo et beatus Johannes Evangelista descenderant de celo et non erant de ista carne. De tempore, et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod Johannes Baptista erat unus de majoribus diabolis qui unquam fuissent. De tempore, loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem, cum dictus frater Guillelmus Garcias requireret ab eo si caro resurgeret ostendens ei manum suam, dixit quod caro non resurgeret nisi sicut postis, percussiens postem cum manu. De tempore, et loco et circumstantibus dixit idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod Dominus Jhesus neminem extraxit de inferno. De tempore, et loco et circumstantibus dixit idem quod supra.

*Item*, audivit Petrum dicentem quod matrimonium erat meretricium et quod nemo poterat salvari cum uxore sua, nec ipse cum uxore propria. De tempore, et loco et circumstantibus dixit idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod illud pomum vetitum primis parentibus fuit nichil aliud nisi delectatio carnalis cohitus, et illud pomum

porrexit Adam mulieri. De tempore, et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod nullo modo est facienda justitia condempnando aliquem ad mortem<sup>1</sup>. De tempore, et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod si officialis judicaret aliquem hereticum et ille occideretur tanquam hereticus, quod officialis erat homicida. De tempore et aliis, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod non erat missa celebrata in Ecclesia usque ad tempus beati Silvestri, nec Ecclesia habuerat possessiones usque ad illud tempus; et quod Ecclesia deficiet citra xx annos<sup>2</sup>; et quod missa nostra nichil valet; et quod omnes predicatorum Crucis<sup>3</sup> sunt homicide; et quod crux quam illi predicatorum dant nichil aliud est nisi parum de pellia super humerum; idem cordula cum qua ligantur capilli. De tempore, et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, cum esset dictus [Petrus Garcias] sepe adjuratus et requisitus a dicto fratre Guillelmo Garcia si ita crederet sicut dicebat de predictis, respondit jurando per fidem suam quod ita credebatur ut dixerat. De tempore et aliis circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, cum requireretur dictus Petrus a dicto Wilhelmo Garcia utrum mater ipsius P. fuerat heretica,

1. La négation de la légitimité de la peine de mort est rare dans les dépositions.

2. Cette foi à la fin prochaine de l'Église se rencontre rarement dans les dépositions.

3. La croisade.

dixit quod non; set bene esset heretica, nisi ille Nicholaus, quondam capellanus Beate Marie Deaurate<sup>1</sup>, impedivisset. Et hoc fuit hoc anno a Pascha citra. De loco et circumstantibus, idem quod supra. — Requisitus ipse testis quid credit de dicto Petro Garcia, respondit quod propter illa que audivit credit ipsum fuisse credentem hereticorum. Hec deposuit memoratus frater Guillelmus Cogot apud Tholosam coram fratribus B. et Johanne inquisitoribus. Testes frater Guiraudus, gardianus fratrum Minorum Tholose, et frater Stephanus de Lunello ejusdem ordinis, et Petrus Ariberti, publicus notarius, qui hec scripsit.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 92-95.

II. — 22 août 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Déodat de Rodez, Mineur. — Doctrines professées par Pierre Garcias. — Croisés à Auvilar. — Frédéric II. — Saint François. — Récit de la Passion en roman.

Anno et die predictis [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, xi<sup>o</sup> kls. septembris], frater Deodatus Ruthenensis de ordine fratrum Minorum, requisitus meram et plenam super heresi dicere veritatem, testis juratus, dixit quod vidit et audivit Petrum Garcia[m] de Burgueto Tholose loquentem cum fratre Guillelmo Garcia de ordine fratrum Minorum in scolis eorundem fratrum Tholose; et cum dictus frater Guillelmus Garcias requireret a dicto Petro Garcia si ipse crederet in sua fide quod esset unus Deus benignus qui creasset omnia, cum hoc inveniretur in Scripturis, respondit ipse Petrus quod hoc non credebat nec crederet; set erat unus Deus

1. La Daurade, Toulouse.

benignus qui creavit incorruptibilia et permansura, et alius Deus erat malignus qui corruptibilia et transitoria [creavit]. Cum etiam dictus frater Guillelmus Garcias loqueretur cum eodem Petro de illa auctoritate : « Deus qui justificavit circumcisionem, » etc. [Rom., III, 30], dixit idem Petrus quod lex Moysi non erat nisi umbra et vanitas; et ille Deus qui dedit illam erat galiator. Cum etiam dictus frater Guillelmus Garcias loqueretur cum dicto Petro Garcia de illa auctoritate : « Sine ipso factum est nichil » [Joan., I, 3], dixit idem Petrus quod omnia visibilia sunt nichil et homo nichil est et peccatum. Dixit etiam idem Petrus quod ille qui fuit positus in cruce nichil fecit istorum visibilium, cum ille sit optimus et ista visibilia non sint [bona].

*Item*, cum dictus Guillelmus Garcias loqueretur cum dicto Petro de illa auctoritate : « In ipso condita sunt universa, etc., visibilia et invisibilia, » etc. [Col., I, 16], idem Petrus exposuit visibilia et invisibilia de celestibus que sunt visibilia oculis cordis, invisibilia oculis carnis. *Item*, idem Petrus dixit quod omnes illi angeli et soli qui ceciderant salvabuntur, et quod Christus et Beata Virgo et beatus Johannes Evangelista descenderunt de celo et non fuerunt de ista carne; et quod Jhesus neminem extraxit de inferno, et quod matrimonium erat purum meretricium, et quod nemo poterat salvari in matrimonio habendo rem cum uxore, nec ipse cum propria uxore.

*Item*, de pomo vetito primis parentibus dixit idem per omnia ipse testis quod predictus frater Guillelmus Cogot; et de justicia non facienda idem.

*Item*, audivit ipse testis dictum Petrum dicentem

quod missa non fuerat celebrata usque ad tempus Silvestri et Ecclesia non habuerat possessiones usque ad illud tempus; et quod Ecclesia deficiet citra xx annos. De predicatoribus Crucis et cruce, dixit ipse testis idem quod predictus frater Guillelmus Cogot.

*Item*, cum requiretur et adjuraretur sepissime idem Petrus Garcias a fratre Guillelmo Garcia si ita crederet de predictis ut dicebat, respondit ju[re]ju[rando] per suam fidem quod ita credebat ut dixerat. De inquirendo utrum essent duo dii et laborando per medium annum, dixit idem testis quod predictus frater Guillelmus Cogot. Hec omnia audivit ipse testis hoc anno in quadragesima; et erat existens super scolas fratrum Minorum Tholose inter tectum et pre-nominatos fratrem Guillelmum Garciam et P. Garcia[m] qui loquebantur in scola. Et erant cum ipso teste fratres ordinis Minorum Arnaldus de Acio de Tholosa et Guillelmus Cogot.

*Item*, alia vice, in eodem loco ipse testis audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod ille qui tenebat crucem in die Parasceves discooperiendo eam ululabat, et ubi dicebat : *Ecce lignum [crucis]*, deberet dicere : *Ecce lignum*, cum nichil esset ibi de cruce.

*Item*, dixit idem Petrus quod omnes illi qui ululabant in ecclesia cantando voce non intelligibili decipiebant populum simplicem; et quod ipse habebat Passionem in domo sua in romano<sup>1</sup> sicut fuerat in re. — Dixit

1. Il s'agit sans doute d'une traduction romane, et non d'un mystère de la Passion. Les confessions reçues par Bernard de Caux et Jean de Saint-Pierre, par exemple, mentionnent un texte des Évangiles et des Épîtres que les hérétiques faisaient baiser (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 175 v<sup>o</sup>). Ils donnaient la

etiam idem Petrus quod illud quod Ecclesia Romana conjungebat, virum scilicet et mulierem, ut se et uxo-

paix avec leur livre (*ibid.*, fol. 185 v<sup>o</sup>, 230 v<sup>o</sup>, 242 v<sup>o</sup>; Doat, XXII, fol. 108 v<sup>o</sup> et suiv., 238 v<sup>o</sup> et suiv.). Ils faisaient lire un livre, qu'ils expliquaient ensuite : « Legebant in quodam libro et dicti heretici exponebant illud quod ipsi dicebant » (*ibid.*, fol. 232 v<sup>o</sup>). Ils se transmettaient ce livre : ainsi Aymersens de Cambiac eut, pendant un certain temps, la garde du livre du diacre des hérétiques de Caraman (*ibid.*, fol. 237 v<sup>o</sup>). Puis « Bertrandus Alamanni habuit supradictum librum a predictis hominibus (ceux qui viennent d'être nommés); et quesivit illum ex parte Austorge de Resengas, et ipsa Aymersens reddidit tunc dictum librum dictis hominibus; et ipsi tradiderunt illum dicto Bertrando » (*ibid.*). Dans la confession d'Aymersens du 22 décembre 1245, nous lisons : « *Item*, dixit quod bene sunt in anni quod Jordanus Saicius portavit quendam librum ad domum ipsius testis, et dixit Willermo Vicario, viro ipsius testis, quod teneret in comenda dictum librum, et dixit ei quod dictus liber erat domini R. Fortz, diachoni hereticorum; et tunc ipsa testis dixit ei quod nullo modo sustineret quod liber ille remaneret in dicta domo; et dictus Jordanus tunc dixit ipsi testi convicia propter hoc, et commendavit dictum librum P. Vicario, ipsa teste vidente. Dixit etiam quod post unum mensem postea venit quidam nuncius Bertrandi Alamanni ad domum ipsius testis, et dixit ipsi testi quod ex parte Austorge de Resengas petebat unum librum R. Fortis, diachoni hereticorum, a Willermo Vicario, marito ipsius testis; et tunc ipsa testis dixit ei quod quereret P. Vicarium, qui daret sibi consilium de dicto libro; et credit quod inde recuperavit dictum librum » (*ibid.*, fol. 239 v<sup>o</sup>). Vers 1209, l'abbé de Saint-Papoul avait engagé auprès de Willem Symon, de Castelnaudary, une bible pour la somme de 100 sous tholsas. Willem Symon étant passé à l'hérésie et demeurant alors à Laurac, l'abbé s'empressa de la recouvrer (*ibid.*, fol. 252 v<sup>o</sup>); il craignait sans doute que celui-ci n'en abusât, Fine, épouse d'Isarn de Tauriac, dit qu'elle avait amené Hugues Poers, « litteratus, ut legeret libros hereticorum et audiret quid dicerent » (Doat, XXII, fol. 65). Les ministres hérétiques

rem suam Aymam, [est meretricium] : nullum est matrimonium nisi inter animam et Deum; et vocavit Ecclesiam Romanam meretricem dantem venenum et potestatem veneno [in] omnes credentes in ea. Et de quadam ecclesia sibi ostensa dixit illam non esse ecclesiam, set domum in qua dicuntur falsitates et tricharie.

Dixit etiam idem Petrus quod non jacuerat carnaliter cum uxore sua duo anni erunt in Pentecoste; et cum diceret Petro frater Guillelmus Garcias quod hoc erat quia ejusdem fidei erat cum ipso, dixit quod non; set erat bestia sicut ipse frater Guillelmus.

Dixit etiam idem Petrus de miraculis quod nullum miraculum quod possit oculis videri aliquid est, et quod beatus Franciscus vel alius nullum fecit miraculum; et quod Deus non voluit justitiam quod aliquis judicaretur ad mortem, vituperans ex hoc quemdam fratrem predicatorem Crucis, qui cruce signaverat apud Altum vilare<sup>1</sup> bene septingentas personas, dicens quod non erat bonum cruce signatos ire contra Fredericum<sup>2</sup> nec contra Sarracenos, vel contra

demandaient avant l'initiation au récipiendaire « utrum vellet se reddere Deo et Evangelio » (voy., par exemple, la confession de Galhard del Congost, Doat, XXII, fol. 154 et suiv. Cf. Doat, XXIII, fol. 4 v°, fol. 57 v°). M. Clédat a publié le facsimilé du ms. de la traduction romane qui nous est parvenue : *le Nouveau Testament traduit au XIII<sup>e</sup> siècle en langue provençale, suivi d'un rituel cathare* (Paris, Leroux, 1887, in-8°).

1. Ce fait ne nous est pas autrement connu.

2. Les hérétiques avaient une autre raison de s'opposer à la croisade contre Frédéric : ils espéraient toujours être secourus par lui. Raymond VII leur en avait, semble-t-il, donné l'assurance (voy. la déposition d'Imbert de Sales, Doat, XXIV, fol. 168 v°).

aliquod castrum simile Montisecuro quando erat contra Ecclesiam, vel contra aliquem locum ubi mors posset fieri.

Comendavit etiam idem Petrus Garcias Raimundum Petri de Planis de probitate et sagacitate et prudentia, et quod erat homo celatus et coopertus.

Dixit idem Petrus fratri Guillelmo Garcie quod non loqueretur de hujusmodi dicto Raimundo Petri nisi per modum sabbatati.

*Item*, dampnavit idem Petrus Garcias omnem ordinem preter ordinem fratrum Minorum. Dixit tamen quod ille ordo nichil valebat, quia predicabat Crucem.

Dixit etiam idem Petrus quod si teneret illum Deum qui de mille hominibus ab eo factis unum salvaret et omnes alios damnaret, ipsum dirumperet et dilaceraret unguibus et dentibus tanquam perfidum et reputabat ipsum esse falsum et perfidum, et spueret in faciem ejus, addens : de gutta cadat ipse<sup>1</sup>.

*Item*, dixit idem Petrus quod tantum angeli qui ceciderunt salvabuntur, set non omnes ut principales et assessores, set simplices tantum; ita quod de mille non dampnabitur unus.

*Item*, dixit idem P. quod purgatorium non erat, et quod eleemosine facte a vivis non prosunt mortuo, et quod nullus salvatur nisi perfecte fecerit penitentiam ante mortem, et quod spiritus qui in uno corpore non poterat facere penitentiam, si deberet salvari, transibat in aliud corpus ad complendum penitentiam<sup>2</sup>.

Dixit etiam idem P. quod pater et mater ejus, et

1. Malédiction : *Qu'il meure de la goutte.*

2. La métempsycose conditionnelle et restreinte à ceux qui seront sauvés se présente rarement dans les dépositions.

Petrus Cauzit<sup>1</sup> et pater Guillelme de Montaigo docuerunt eum talia.

Hec omnia que sunt in illa pagina audivit ipse testis hoc anno, in vigilia Pasche, in loco superius memorato inter tectum et scolas, presentibus fratribus Minoribus Arnaldo de Acio Tholosano, Imberto Ruthenensi et Petro Raimundi de Tholosa, et fratre Guillelmo Garcia inferius in scola cum dicto Petro Garcia loquente.

De hereticatione matris ipsius Petri, dixit idem ipse testis quod predictus frater Guillelmus Cogot.

*Item*, dictus Petrus Garcias commendavit multum Bertrandum de Roaxio et vituperavit fratrem R. Gros, et quod idem Raimundus dixerat ipsi Petro et Raimundo Petri de Planis, quod in fraudem fecerat quod fecerat; et quod si prius venissent ad ipsum, per tres dies non remansisset in ordine. Hoc audivit ipse testis hoc anno a Pascha citra in dicto loco, presentibus fratribus Minoribus Willelmo Cogot et Arnaldo de Acio de Tholosa.

Requisitus ipse testis quid credit de dicto Petro Garcia, respondit quod credit ipsum fuisse credentem hereticorum propter illa que audivit ab ipso. Hec deposuit apud Tholosam, coram fratribus B. et Johanne inquisitoribus. Testes propredicti.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 95 v<sup>o</sup>-100.

III. — 22 août 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Guillaume Garcias, Mineur. — Doctrines professées par Pierre Garcias. Il réprouve la croisade et recommande Bernard Lamote, un des principaux ministres de l'hérésie.

Anno et die predictis [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, xi<sup>o</sup> kls. sep-

1. Voy. page suivante, note 1.

tembris], frater Guillelmus Garcias de ordine fratrum Minorum, requisitus meram et plenam dicere veritatem super crimine heresis, testis juratus, dixit quod, cum ipse loqueretur in scola fratrum Minorum Tholose cum Petro Garcia, de Burguo Novo Tholose, viro Ayme filie B. de Cauzit<sup>1</sup>, quesivit ipse testis a dicto Petro utrum essent duo dii; et ipse Petrus respondit quod sic, unus benignus et alius malignus. — Dixit etiam ipse P. quod lex Moysi erat umbra et vanitas; et Deus qui illam dederat erat galiator et malignus. Et hoc dixit cum ipse testis loqueretur de illa auctoritate « Deus qui justificat circumeisionem » [Rom., III, 30]. Cum etiam ipse testis loqueretur cum dicto Petro de illa auctoritate : « Sine ipso factum est nichil » [Joan., I, 3], dixit idem Petrus visibilia nichil esse, et hominem esse peccatum et nichil. — Dixit etiam idem Petrus quod ille Deus qui fuit positus in cruce non fecit visibilia, arguendo quod ille est optimus et nichil horum visibilium est bonum; ergo nichil horum fecit. — De illa auctoritate : « In ipso condita sunt universa, etc., visibilia et invisibilia, » etc. [Col., I, 16], dixit idem ipse testis quod frater Guillelmus Cogot.

1. Un Raymond Cauzit, du Mas-Saintes-Puelles, fréquentait fort les hérétiques (*Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 1 v<sup>o</sup>, 6 v<sup>o</sup>, 10 r<sup>o</sup>, où se trouve sa confession). Le copiste de Doat peut bien avoir lu *B* pour *R*. Dans ce cas, R. Cauzit serait le beau-père de Pierre Garcias; ainsi s'expliquerait la mention qui est faite ici de lui. Nous aurions, de plus, un indice sérieux sur le lieu d'origine des Garcias, que nous trouvons à Laurac, non loin du Mas, et qui appartenaient à l'hérésie (*ibid.*, fol. 72 r<sup>o</sup>, 72 v<sup>o</sup>, 76 v<sup>o</sup>, 78 r<sup>o</sup>, 78 v<sup>o</sup>, 79 r<sup>o</sup>, 118 r<sup>o</sup>, 121 v<sup>o</sup>, 123 r<sup>o</sup>, 146 r<sup>o</sup>, 160 r<sup>o</sup>; Doat, XXII, fol. 62).

*Item*, de illa auctoritate : « Annunciantes vobis ab his vanis converti » [Act., XIV, 44], et de comendatione Bertrandi de Roaxio, dixit idem ipse testis quod predictus frater Guillelmus Cogot.

Dixit etiam Petrus Garcias quod angeli et soli qui ceciderant salvabuntur; et quod omnes qui non erant heretici fecerat diabolus in corpore et anima; et quod Christus et Beata Virgo et beatus Johannes Evangelista descenderunt de celo, et non erant de ista carne; et Christus adduxerat Beatam Virginem et Johannem Evangelistam in testimonium; et quod Johannes Baptista fuit unus de majoribus diabolis qui unquam fuissent. De resurrectione dixit idem quod frater Guillelmus Cogot.

*Item*, dixit dictus P. quod Dominus Jhesus neminem extraxit de inferno. — De matrimonio, et pomo vetito, et justicia, et de officiali judicante hereticos, dixit idem ipse testis quod predictus frater Guillelmus Cogot.

*Item*, dixit idem P. quod consuluerat Guillelmo de Roaxio, dum esset consul<sup>1</sup>, quod nullo modo consen-

1. Des divers membres de la famille de Roais qui furent consuls de Toulouse (membres du chapitre de la maison commune, plus tard capitouls), Pierre, appelé *Grivus*, l'avait été en 1197, Arnaud en 1199, Hugues en 1201, Pierre en 1218, Bertrand en 1222 (*Hist. gén. de Languedoc*, VIII, 447, 456, 466, 709, 757), c'est-à-dire à un moment où il ne pouvait pas être question de la peine de mort. Grifus de Roais exerçait cette charge en 1235; il s'opposa avec les autres consuls à l'exercice de l'inquisition et consentit à la dispersion des frères Prêcheurs de la ville (*Chronicon Guillelmi Pelisso*, 102). Quant à Guillaume, il m'est inconnu. Sa présence au consulat doit être placée entre 1236 et 1246, si toutefois il n'y a pas

tiret in iudicando in mortem alterius. Addidit etiam quod bene crediderat sibi idem Guillelmus.

*Item*, de missa et possessionibus Ecclesie, et deffectu Ecclesie et predicatione Crucis, et cruce, dixit idem quod frater Guillelmus Cogot.

*Item*, ipse testis requisivit dictum Petrum Garciam adjurando sepissime si ita crederet de predictis ut dicebat, et ipse P. jurejurando per fidem suam respondit quod ita credebat ut dixerat. Hec omnia audivit ipse testis dictum Petrum Garcia[m] dicentem in scolis fratrum Minorum Tholose, hoc anno, in quadragesima.

Requisitus de circumstantibus, dixit quod nullus erat in scola nisi ipsi duo, set supra ipsos, inter tectum et ipsos, erant fratres ordinis Minorum W. Cogot, Arnaldus de Acio, de Tholosa, et Deodatus Ruthenensis, et ipse testis sciebat eos esse in dicto loco, et vidit eos ibidem.

*Item*, alia vice in scola, audivit ipse testis dictum Petrum Garcia[m] dicentem de illo qui tenet crucem in die Parasceves et de illis qui cantant in ecclesia voce non intelligibili, et de Passione in romano, et de matrimonio inter virum et uxorem, et de Ecclesia Romana meretrice et ecclesia sibi ostensa, et quod non jacuit cum uxore sua per aliquod tempus, et de

ici une faute. Les copies de Doat sont assez défectueuses; *Grifus* ou *Grius*, nom peu répandu, aura été pris pour *Guillelmus*. Dans ce cas, il s'agirait ici de Grifus de Roais, consul en 1235, et excommunié avec les autres consuls et le viguier comme fauteur des hérétiques (Doat, XXI, fol. 147 v°, 160) : ce qui aurait aggravé le cas de Pierre Garcias. — Les consuls de Toulouse jouissaient du droit régalien de haute justice.

miraculis [sancti] Francisci et aliorum, et utrum Deus vellet justiciam, et de cruce signatis apud Altum vilare, et de comendatione Raimundi Petri de Planis, de reprobatione omnium religionum, et de illo Deo qui de mille hominibus unum salvaret, etc., et de salvatione angelorum qui ceciderunt et dampnatione principalis et ascessorum, et de purgatorio, et quod nullus potest salvari nisi penitentiam compleverit ante mortem, et transitu spirituum et de illis qui docuerant eum talia, dixit idem per omnia quod predictus frater Deodatus Ruthenensis, excepto quod ubi posuit « pater Guillelme, » ipse testis posuit « pater Guillelmi. » De tempore, quod hoc anno in quadragesima, fratribus Minoribus existentibus supra ipsum testem et dictum P. loquentes.

*Item*, audivit ipse testis dictum Petrum Garcia[m] dicentem quod de guta *caja*<sup>1</sup> qui credit quod illi spiritus qui de novo creantur sint creati a Deo. De tempore et loco et circumstantibus, idem quod supra.

*Item*, audivit dictum P. dicentem quod frater R. Gros obiit in fide hereticorum, et quod miserat Andream Barbitonsorem nuncium ad Raimundum Petrum de Planis, et, cum ipse non posset venire, idem P. venit ad ipsum Raimundum.

*Item*, ipse testis audivit multotiens dictum Petrum comendantem fidem hereticorum et vituperantem fidem Ecclesie Romane, et quod nolebat mori nec vivere nisi in fide hereticorum.

*Item*, dixit quod dictus P. Garcia[s] adduxit ad ipsum

1. *Caja* est le mot roman, au lieu du latin *cadat*, comme plus haut, p. 100, et plus bas, p. 107.

testem Raimundum Petri de Planis, qui disputavit cum ipso teste de justicia non facienda et de creatione visibilium quod non erat a Deo, inducendo illam auctoritatem Evangelii : « Non potest bona arbor fructus malos facere, » etc. [*Matth.*, VII, 48]; et similitudinem de fonte, dicens quod hoc habuerat de Bernardo de Mota, heretico<sup>1</sup>, qui multum hoc dicendo turbaverat eum. Hec deposuit apud Tholosam coram fratre B. et Johanne inquisitoribus. Testes predicti.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 100-103.

IV. — 22 août 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Imbert, Mineur.

Anno et die predictis [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, xi<sup>o</sup> kls. septembris], frater Imbertus de ordine fratrum Minorum, requisitus meram et plenam dicere veritatem super heresi, testis juratus, dixit quod audivit Petrum Garciam, de Burg[u]o novo Tholose, generum Bernardi Causit<sup>2</sup>, loquentem cum fratre Guillelmo Garcia de ordine fratrum Minorum in scolis eorundem fratrum Tholose, et dicentem de illo qui discooperiebat crucem in die Parasceves idem quod audivit frater Deodatus Ruthenensis, excepto quod de Passione in romano nichil audivit.

Dixit etiam tunc dictus P. Garcias quod matrimonium nichil valebat, et quod non habuerat rem cum uxore sua duo anni erant, et quod stulta erat, sicut

1. Un des chefs et des orateurs des néo-dualistes. Il prêcha souvent à Montségur, rendez-vous des hérétiques (Doat, XXII, fol. 1 v<sup>o</sup>, 4, 9, 13, etc. Cf. *Confessions*, bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 203 r<sup>o</sup>, 207 r<sup>o</sup>, 210 v<sup>o</sup>, 212 v<sup>o</sup>, 213 v<sup>o</sup>, 244 r<sup>o</sup>).

2. Voy. plus haut, p. 102, note 1.

ipse frater Guillelmus Garcias; de miraculis dixit idem ipse testis quod dictus frater Deodatus.

Audivit etiam ipsum Petrum commendantem R. P. de Planis et R. Roger[*ii*] de heresi condemnatos, quod multum erant sapientes et cooperti, et quod nullus sciebat factum eorum.

*Item*, audivit ipsum Petrum dicentem quod ipse negabat illum Deum qui creabat mille animas, quarum una salvaretur et omnes alie condempnarentur; et, si teneret ipsum, dilaniaret ipsum, addens quod de gutta cadat<sup>1</sup>.

Ipse audivit etiam ipsum Garciam dicentem quod mater sua et Raimundus de Montoti<sup>2</sup> docuerant ipsum talia et quod per xxv annos fuerat in credulitate hereticorum.

Requisitus ipse testis quid credit de dicto Petro, dixit quod credit ipsum fuisse credentem hereticorum propter predicta. — De loco et circumstantibus et tempore, dixit idem ipse testis quod frater Deodatus Ruthenensis predictus. Hec deposuit apud Tholosam coram fratre Johanne inquisitore. Testes frater Stephanus de Lunello et Petrus Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 103-104.

V. — 26 août 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Pierre de *Sancto Barcio*, Mineur.

Anno quo supra [M° CC° XL° VII°], vii° kls. septembris, frater Petrus Raimundi de Sancto Barcio de ordine fratrum Minorum, requisitus meram et ple-

1. Voy. plus haut, p. 100, note 1, p. 105, note 1.

2. Voy. plus loin, VII.

nam dicere veritatem super heresi, testis juratus, dixit quod vidit in scola fratrum Minorum Tholose Petrum Garcia[m], de Burgueto Novo Tholose, loquentem cum fratre Guillelmo Garcia de ordine fratrum Minorum; et ipse testis erat inter tectum et ipsos super quodam tabulatu. de quo poterat ipsos videre et audire. Et erant cum ipso teste frater Deodatus Ruthe-nensis, frater Arnaldus de Acio, de Tholosa, frater Imbertus de ordine Minorum; et audivit dictum Petrum Garcia[m] dicentem : « Si ego tenerem illum qui creavit multas animas et de illis paucas salvat, dilaniarem eum, » et quod angeli qui ceciderunt de celo salvabuntur, set non omnes. Et hoc fuit hoc anno in vigilia Pasche. Et propter illa que audivit credidit ipse testis dictum P. Garcia[m] esse credentem hereticorum. Hec deposuit coram fratre Johanne, inquisitore, apud Tholosam. Testes frater Stephanus de Lunello et Petrus Ariberti.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 104-105.

VI. — 26 août 1247, Toulouse. — Déposition de R. Ferrières, curé de la Daurade. — Pierre Garcias ne se confesse ni ne communie.

Anno quo supra [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>], vii<sup>o</sup> kls. septembris, R. de Ferreriis<sup>1</sup>, capellanus Beate Marie Deau-

1. *Ferreriis*, dans le reg. II *Dominicains*, 85, arch. de la Haute-Garonne; *Ferrairas* dans Doat. Ce curé de la Daurade, peu connu d'ailleurs, apparaît comme témoin dans plusieurs confessions reçues par les inquisiteurs, par exemple dans les confessions de Willem Raymond del Castlar, 28 juin 1246 (Doat, XXII, fol. 76 v<sup>o</sup>), de Bernard Martin, 30 novembre 1247 (*ibid.*, fol. 82 v<sup>o</sup>), de Pierre de Saint-Michel, chevalier, 27 août 1243 (Doat, XXIII, fol. 88), de Raimond Brezeg des Cassés, 19 juillet 1246 (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 226 r<sup>o</sup>), de

rate, requisitus meram et plenam dicere veritatem super heresi, testis juratus, dixit quod habet suspectum de heresi Petrum Garcia[m], de Burguo Novo, quia audivit quod est diffamatus de heresi, nec confessus est, nec communicavit, quod ipse testis sciat, postquam fuit capellanus dicte ecclesie.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 105.

VII. — 26 août 1247, Toulouse. — Déposition de Guillaume de Montoti. — Pierre Garcias est tenu pour suspect; il ne voit plus sa femme, son père était hérétique et sa mère vaudoise.

Anno et die predictis [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> kls. septembris], Guillelmus de Montoti requisitus meram et plenam dicere veritatem super heresi, testis juratus, dixit quod credit Petrum Garcia[m], de Burguo Novo, suspectum de heresi, quia est diffamatus et quia habuit penitentiam pro heresi, ut audivit [dici], et quia pater ejus fuit credens hereticorum<sup>1</sup> et mater fuit credens Valdensium<sup>2</sup> et quia habet cum suspectis et credenti-

Willem Rogas, d'Arnaud de Juzes, de Pierre Piatre, de Bernard Audran, de Guillaume Fort, de Pierre Toter, de Jean Toter, 3 juillet 1245 (*ibid.*, fol. 230 r<sup>o</sup>), de Guillaume Fournier, 4 août 1256 (arch. de la Haute-Garonne, II *Domini-cains*, 85).

1. Les hérétiques sont les cathares, et tous ceux qui s'y rattachent directement, comme les Albigeois.

2. Les Vaudois, repoussés pour leur traduction de la Bible par Alexandre III, excommuniés par Lucius III, au synode de Vérone, en 1184, avaient essayé de se faire reconnaître, en envoyant une députation à Innocent III, en 1212. Celui-ci eût voulu régulariser par la profession des vœux monastiques leur amour de la pauvreté; mais ce fut en vain. Il résulta de cette action du pape que leur situation ne fut nettement définie que plus tard. Pendant assez longtemps, ils furent tolérés, protégés même

bus hereticorum familiaritatem, et quia duo anni sunt quod non tractavit uxorem suam maritaliter, ut dicitur. Hec deposuit apud Tholosam, coram fratribus B. et Johanne, inquisitoribus. Testes R., capellanus Deaurate, et P. Ariberti.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 105 v<sup>o</sup>.

VIII. — 26 août 1247, Toulouse. — Déposition de Bernard Prima. — Pierre Garcias a subi déjà une peine; il est suspect.

Anno et die predictis [M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, vii<sup>o</sup> kls. sep-

par l'Église. Ils profitèrent de cette bienveillance pour se répandre dans le comté de Toulouse, où ils vivaient d'aumônes recueillies à la porte des maisons. Ils jouissaient de la liberté la plus entière et montraient le plus grand zèle pour le service religieux et contre les hérétiques. Par exemple, Willem de Saint-Michel, de Castelnaudary, dit dans sa confession « quod vidit apud Castrum Novum Valdenses publice manentes et legentes et cantantes in ecclesia, et quod Willerma de Sancto Michaelle, quondam mater ipsius testis, recepit eos in domum suam et dedit eis ad comedendum » (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 252 v<sup>o</sup>). Michel Verger, d'Avignonet, Haute-Garonne, dit dans sa confession : « Quod Valdenses persequabantur dictos hereticos, et multociens fecit helemosinam dictis Valdensibus, quando querebant hostiatim amore Dei, et quia Ecclesia sustinebat tunc dictos Valdenses; et erant cum clericis in ipsa ecclesia cantantes et legentes; et credebat eos esse bonos homines; et sunt xxv anni vel xxx. » (bibl. de Toulouse, ms. 609, fol. 136 r<sup>o</sup>). Le premier de ces faits se passait en 1205, le second entre 1215 et 1220. Il est vraisemblable que cette situation se maintint même après 1229, année probable de leur définitive condamnation par Grégoire IX (Potthast, 9676). Car bien des confessions, qui ne remontent pas aussi haut, distinguent les deux moments, la tolérance et la condamnation. Les Décrétales de Grégoire IX, appliquées dans les tribunaux et portant leur condamnation (lib. V, tit. VII, cap. xv), fixèrent définitivement l'opinion. Dans le comté de Toulouse, elle fut lente à se rendre.

tembris], Bernardus Prima requisitus meram et plenam super heresi dicere veritatem, testis juratus, dixit quod habet suspectum P. Garcia[m], de Burg[u]o novo, de heresi, quia est diffamatus, et quia habuit penitentiam pro heresi, et quia habet familiaritatem cum suspectis et diffamatis de heresi. Hec deposuit coram dictis inquisitoribus. Testes predicti.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 106.

IX. — 10 décembre 1247, Toulouse. — Déposition de fr. Arnaud Daitz, Mineur. — Doctrines professées par Pierre Garcias.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> XL<sup>o</sup> VII<sup>o</sup>, III<sup>o</sup> idus decembris, frater Arnaldus Daitz de ordine fratrum Minorum, testis juratus, [dixit] quod vidit Petrum Garcia[m], de Burgueto Novo, in scola fratrum Minorum cum fratre Guillelmo Garcia de ordine fratrum Minorum; et tunc dictus Petrus dixit, ad requisitionem predicti fratris Guillelmi, quod duo dii erant, unus bonus qui fecerat invisibilia, et alius malus qui fecerat visibilia.

*Item*, dixit dictus Petrus super illa auctoritate, « quem (*corr.* : quoniam) quidem unus Deus qui justificavit circumcisionem ex fide » [*Rom.*, III, 30], etc., de lege Moysi quod non erat nisi umbra et vanitas. — Dixit etiam quod ille qui dederat illam legem erat galiator et malignus.

*Item*, dixit super illo verbo « sine ipso factum est nichil » [*Joan.*, I, 3], quod omnia visibilia nichil erant, et quod homo erat specialiter peccatum et nichil.

*Item*, dictus Petrus requisitus a predicto fratre Guillelmo Garcia, utrum ille Deus qui fuit positus in cruce hec visibilia fecisset, respondit arguendo sicut

volens probare quod non, sic dicendo : « Ille erat optimus et nichil horum est bonum. Ergo nichil horum fecit. »

*Item*, dixit dictus Petrus super illa auctoritate Pauli : « In ipso condita sunt universa, visibilia et invisibilia » [*Colos.*, I, 16], etc., quod debet intelligi de celestibus que sunt visibilia corde et invisibilia oculis carnalibus.

Dixit etiam super illa auctoritate : « Annunciantes vobis ab his vanis converti » [*Act.*, XIV, 14], etc., Bertrandum de Roaxio esse in mari [vocans mare carcerem]; et dixit ipsum habere meliores oculos interiores quam frater Guillelmus Garcias qui loquebatur; et multum collaudavit dictum Bertrandum; et dixit aliam terram esse preter istam<sup>1</sup>.

*Item*, dixit idem Petrus de angelis quod omnes illi et soli qui ceciderant salvarentur.

*Item*, dixit quod Christus et beatus Johannes Evangelista et Beata Virgo descenderunt de celo et quod non erant de ista carne.

*Item*, dixit quod beatus Johannes Baptista erat unus de majoribus diabolis qui unquam fuissent; et de carne hominis, quod nunquam resurgeret plus quam postis, percussiens postem cum manu.

Dixit etiam quod Dominus Jhesus neminem extraxit de inferno; et quod matrimonium erat purum meretricium; et nullus poterat salvari habendo rem cum muliere, nec ipse cum uxore propria; et quod pomum vetitum primis parentibus nichil aliud fuit nisi delec-

1. Cet article ne se trouve point dans les *Sommes des autorités*. Plus haut, p. 91, note 2.

tatio cohitus. Addidit quod ipsum pomum porrexit Adam mulieri; et quod nullo modo est facienda justitia aliquem condemnando ad mortem; et quod officialis erat homicida in judicando aliquem esse hereticum, si postea interficeretur; et quod missa nunquam celebrata fuit usque ad tempus Silvestri, nec Ecclesia habuerat possessiones usque ad illud tempus, et quod deficeret Ecclesia citra xx annos; et quod missa nostra et sacrificium nichil valet; et quod predicatorum Crucis sunt omnes homicide, et quod crux que predicatur nichil aliud est nisi parum de pellia super humerum.

Et sepiissime adjuratus dictus Petrus a predicto fratre Guillelmo Garcia si ita crederet ut dicebat, respondit jurando per fidem suam quod ita credebat, et quod nullo modo aliter crederet quidquid aliter ore loqueretur.

Et hec omnia predicta audivit ipse testis hoc anno in quadragesima predictum Petrum Garciam dicentem in scola fratrum [Minorum] Tholose.

Requisitus de circumstantibus, dixit quod cum ipso teste erant frater Deodatus, frater Guillelmus Cogot de ordine Minorum super quendam parietem super scolas; de quo loco ipse testis videbat et audiebat predictum Petrum Garcia[m] loquentem cum fratre Guillelmo Garcia de ordine Minorum.

*Item*, vidit et audivit ipse testis memoratum Petrum Garciam alia vice loquentem cum prenominato fratre Guillelmo Garcia hoc anno in vigilia Pasche de illo qui tenebat crucem in die Parasceves, et de illo qui ululabat cantando, et de matrimonio quod Ecclesia Romana conjungebat, et Ecclesia Romana meretrix [erat], et

quod non jacuerat cum uxore sua; et de miraculis, et de illo qui predicabat Crucem, et de justicia facienda, et de comendatione Raimundi Petri de Planis, et quod dilaniaret Deum, et de angelis qui ceciderant, et quod pater et mater docuerant ipsum P., et alia, idem quod frater Deodatus Ruthe[ne]nsis, excepto quod non audivit dictum P. nominantem uxorem suam Aimam. De loco, dixit idem quod supra.

Requisitus de circumstantibus, dixit quod frater Deodatus, frater Imbertus, frater Petrus Raimundi, de Tholosa, de ordine Minorum.

Audivit etiam dictum P. dicentem quod mater ejusdem P. fuisset heretica, nisi esset ille rusticus proditor magister Nicholas<sup>1</sup>.

*Item*, audivit eum P. dicentem quod, quando veniebat ad confessionem coram capellano suo magistro Nicholao, primo dicebat ei : « Ego sum in mala voluntate. » Et capellanus dicebat ei quod deponeret illam; et ille dicebat quod nullo modo deponeret, et ita licenciabat eum capellanus, et illudebat ita dictus P. capellano suo; et non confitebatur.

Hec deposuit apud Tholosam, coram fratribus B. et Johanne, inquisitoribus. Testes frater B. de Murello de ordine Minorum et Petrus Ariberti, notarius publicus, qui hec scripsit.

Copie, Doat, tome XXII, fol. 89-92.

1. Nicolas, curé de la Daurade de Toulouse.

---

### III.

## REGISTRE DU NOTAIRE OU GREFFIER

### DE L'INQUISITION DE CARCASSONNE

1250-1267.

BIBL. DE CLERMONT-FERRAND, MS. 160.

---

### PREMIÈRE PARTIE.

#### OBLIGATIONS. — ADOUCISSEMENTS DE PEINES.

1250-1258.

---

1. — 25 novembre 1251, Carcassonne. — G. s'engage à payer, avant Noël, 30 sous melgoriens pour son père Bernard, des Martys<sup>1</sup>.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, in festo beate Caterine. G., filius Ber. de Martris promisit xxx sol. Melgo-

1. Je crois devoir faire remarquer tout de suite, et une fois pour toutes, que les pièces qui suivent ne représentent que la note du notaire avant l'ordonné. On n'y trouve donc que les parties essentielles : date, objet, nom de l'hérétique, noms du juge et des témoins. C'est ainsi que s'expliquent l'absence des protocoles et la présence de nombreux *etc.* dans beaucoup de ces minutes. — Pour faciliter l'intelligence des *Acta* qui suivent, je place sous les yeux du lecteur le tableau rapide de la procédure. Si des charges pèsent sur quelqu'un à la suite de témoignages reçus ou par le fait de la rumeur publique, ce quelqu'un doit se mettre à la disposition du juge; il le fait et reste libre moyennant des cautions ou *fidejussores*, qui

renses<sup>1</sup> usque ad Nathale pro patre suo; et fidejussit pro ipso, et constituit se debitorem Ber. Segui. Testes Ber. Digon et Ber. Armen, junior, et P. Ariberti, notarius, qui hec scripsit.

II. — 26 janvier 1252 (n. st.), Carcassonne. — Ulysse visitera en pénitent les églises du bourg de Carcassonne le second dimanche du carême prochain.

Anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> LI<sup>o</sup>, vii kal. februarii. Injunctum fuit Ulixi in penitentia per inquisitores pro perjurio, quia non resumpsit cruces sicut juraverat, quod dominica post instantem dominicam in LXX<sup>a</sup> veniat Carcassonam visitaturus omnes ecclesias Burgi Carcassonensis<sup>2</sup> nudis pedibus in camisia et braccis, cum